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COPIA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 12 del Reg. del  16-07-2013 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL NUMERO DI RATE E DELLE SCADENZE DEL NUOVO 

TRIBUTO "TARES ANNO 2013 

 

L'anno  duemilatredici il giorno  sedici del mese di luglio alle ore 19:30  e seguenti, nella sala consiliare del 

Comune, alla seduta di Prima convocazione, si è riunito il  Consiglio Comunale con l’intervento dei  Signori: 

 

LUNETTA CATENO P ABBATE MAURIZIO P 

MELI LORENZO P CIPRIANO SABINA ILEANA P 

D'ALU' ENRICO LUCIANO P PUGLISI GIOVANNI P 

RAPE' KATYA P ARANCIO PAOLA P 

CALABRESE ANGELO P LOMBARDO GIACOMO A 

FERRAZZANO RAFFAELE P FERRUGGIA ELVIRA A 

CASSARO MICHELANGELO P GIANNONE GIOVANNI P 

LAVALLE CALOGERO P   

   

Risultano presenti n.   13 e assenti n.    2.  

Risultato legale, su n. 15 consiglieri assegnati ed in carica, assume la presidenza LUNETTA CATENO nella 

sua qualifica di PRESIDENTE. 

Partecipa  il Segretario Dott. PRINCIOTTA CARIDDI VINCENZO. 

Ai sensi dell’art. 184 – ultimo comma – dell’Ordinamento Regionale EE.LL. il Consiglio Comunale  sceglie, 

su proposta del Presidente gli scrutatori nelle persone dei consiglieri: 

MELI LORENZO 

FERRAZZANO RAFFAELE 

GIANNONE GIOVANNI 

La seduta è Pubblica. 
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Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 12 del 09-07-2013 

 

L’Assessore  competente al ramo, propone al C.C. l’adozione della seguente 

determinazione del numero di rate e delle scadenze del nuovo tributo “TARES” dovuto 

per l’anno 2013; 

 
Premesso che l’articolo 14 del D.L. 201 del 6 dicembre 2011, convertito con 

modificazioni dalla L. 22/12/2011 n 214, ha introdotto, con decorrenza primo gennaio 

2013, un nuovo tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), da applicarsi in luogo 

del previgente prelievo (TARSU ); 

 

Considerato che ai sensi del comma 35 del citato art.14, per come modificato 

dall’articolo 1, c. 387, lett. f), della L. 228/2012, il versamento del tributo e della 

maggiorazione stabilita dal comma 13 del medesimo articolo 14, sono effettuati in 

quattro rate con scadenza gennaio, aprile, luglio e ottobre di ogni anno, con posticipo, 

per il solo anno 2013, della prima rata a luglio e con possibilità per il Comune di 

posticipare tale termine; 

 

Visto l’articolo 10 del D.L. 8 aprile 2013 n° 35, convertito con modificazione dalla 

legge n. 64 del 06/06/2013, il quale prevede, in materia di TARES, per l’anno 2013, in 

deroga ad ogni diversa determinazione contenuta nel precitato articolo 14: 

1. la conferma dell’applicazione nel 2013 del nuovo tributo TARES; 

2. l’adozione, con apposita deliberazione adottata dal Comune, del numero di 

rate di versamento del tributo e delle date di scadenza, da poter adottare 

anche prima dell’adozione del Regolamento di disciplina del nuovo tributo; 

3. l’obbligo di pubblicazione della predetta deliberazione almeno 30 giorni 

prima della data di versamento della prima rata prevista; 

4. la possibilità per il Comune di inviare ai contribuenti i modelli di pagamento 

precompilati “già predisposti per il pagamento della TARSU”, ai fini del 

versamento delle rate in acconto; 

5. lo scomputo di quanto versato in acconto dalla rata a saldo, dovuta a titolo di 

TARES 2013; 

6. il pagamento della maggiorazione di 0,30 euro per metro quadrato quale 

somma riservata allo Stato, mediante versamento in unica soluzione 

unitamente alla rata versata a saldo del tributo; 

Ritenuta la necessità e l’opportunità, ai fini della salvaguardia dei flussi di cassa 

dell’Ente, di dover ricorrere alla facoltà offerta dal predetto decreto legge e di 

stabilire  il numero di rate di pagamento e le date di scadenza delle stesse ai fini del 

pagamento del nuovo tributo TARES; 

Ritenuto opportuno fissare la scadenza dei pagamenti, così come di seguito indicata: 
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a) totale di rate fissate nell’anno: TRE, (due in acconto e l’ultima a saldo); 

b) scadenza di pagamento delle rate:  

• prima rata in acconto con scadenza 31 agosto 2013; 

• seconda rata  in acconto con scadenza 31 ottobre 2013; 

• terza rata a saldo  con scadenza 31 dicembre 2013; 

 

Dato atto che per come previsto del comma 2, lett. b), del citato decreto legge, 

questo Comune intende richiedere il tributo dovuto, inviando due distinte 

comunicazioni: 

A. una prima comunicazione contenente tre bollettini di versamento, con la 

quale richiedere, a titolo di acconto per TARES 2013, il totale di quanto 

dovuto per TARSU 2012, da versare con le seguenti scadenze: 

1. con unico versamento, entro il 31 Agosto 2013; 

2. con versamento pari al 50% di quanto dovuto,  entro il 31 

Agosto 2013; 

3. con versamento della seconda rata, pari al restante 50% di 

quanto dovuto, entro il 31 Ottobre 2013; 

 

B. una seconda comunicazione, con cui sarà reso noto al contribuente quanto 

dovuto a saldo per TARES 2013, al netto degli acconti già versati.  Con la 

seconda comunicazione, inoltre, sarà comunicato al contribuente, 

l’importo dovuto per la maggiorazione di  0,30 euro per metro quadrato, 

che costituisce, per effetto della nuova norma, un’entrata di esclusiva 

spettanza dello Stato (a cui andrà versata direttamente), tramite 

apposito modello di pagamento;  

 

Evidenziato che questa modalità organizzativa consente: 

a) al contribuente di pagare in acconto quanto dovuto per Tares 2013; 

b) di effettuare il pagamento delle somme a saldo con una rata aggiuntiva con 

scadenza nel mese di dicembre 2013; 

 

Dato atto che i pagamenti delle prime due rate costituiranno acconto da scomputare 

ai fini del saldo dell’ultima rata; 

 

Ritenuto che questo sistema sia compatibile con una corretta gestione dell’entrata e 

con il rispetto della nuova disposizione normativa, oltre che con la garanzia della 

corretta applicazione del nuovo tributo; 

 

Vista la delibera di G.M. n. 103 del 25/06/2013; 
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Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati 

acquisiti e depositati in atti, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

espressi favorevolmente dal Responsabile del servizio interessato; 

 

 

 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso  

compatibili; 

 

Visto l’art. 10, comma 2, lett. B), del citato D.l. N. 35 DEL 08/04/2013; 

 

Visto l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 

PROPONE 
 

1) di far ricorso a quanto previsto dall’art. 10, comma 2, del D.L. n° 35 del 

08/04/2013, in materia di numero di rate e delle relative scadenze per il pagamento 

della TARES 2013, dando atto che le ulteriori disposizioni applicative saranno 

contenute nel relativo Regolamento; 

 

2) di stabilire che la modalità di pagamento, per l’anno 2013, del nuovo tributo TARES 

sia così determinata: 

a) totale di rate previste nell’anno : TRE, (due in acconto e l’ultima a saldo); 

b) che le scadenze di pagamento delle rate siano così ripartite:  

a. prima rata in acconto con scadenza 31 agosto 2013; 

b. seconda rata  in acconto con scadenza 31 ottobre 2013; 

c. terza rata a saldo  con scadenza 31 dicembre 2013; 

Dato atto che ai sensi del comma 2, lettera b), del citato decreto legge, il Comune 

intende far ricorso alla possibilità di richiedere il tributo dovuto, inviando due 

distinte comunicazioni: 

A. una prima comunicazione contenente tre bollettini di versamento, con la 

quale richiedere, a titolo di acconto per TARES 2013, il totale di quanto 

dovuto per TARSU 2012, da poter versare con le seguenti modalità e 

scadenze: 

1. con unico versamento, entro il 31 Agosto 2013; 

2. con versamento pari al 50% di quanto dovuto entro il 31 Agosto 

2013; 

3. con versamento della seconda rata, pari al restante 50% di 

quanto dovuto, entro il 31 Ottobre 2013; 

 



C O M U N E  D I  V I L L A R O S A  -  P r o v i n c i a  d i  E n n a  

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO N. 12 del 16-07-2013 

Pag. 5 

B. una seconda comunicazione, con cui sarà reso noto al contribuente quanto 

dovuto a saldo per TARES 2013 al netto degli acconti già versati.  Con la 

seconda comunicazione, inoltre, sarà comunicato al contribuente, 

l’importo dovuto per la maggiorazione di  0,30 euro per metro quadrato, 

che costituisce per effetto della nuova norma, un’entrata di esclusiva 

spettanza dello Stato (a cui andrà versata direttamente), tramite 

apposito modello di pagamento;  
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Proponente 
  

F.to  LOVECCHIO ANTONINO F.to SIG. COSTA VINCENZO 
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In ordine all’acclusa proposta di deliberazione n. 12 del 09-07-2013 , ai sensi dell’art. 53 della legge 

8.6.1990 n. 142 recepito dall’art. 1 comma 1°, lettera i) della legge regionale 11/12/1990 n. 48 e successive 

modifiche, vengono espressi i relativi pareri come appresso: 

 

 

Il Responsabile del servizio interessato – per quanto concerne la PARERE TECNICO esprime parere 

Favorevole 
 

 

 

Villarosa, lì  09-07-2013 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to DOTT. ADAMO GIUSEPPE 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario – per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime 

parere Favorevole 
 

 

 

Villarosa, lì 09-07-2013 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to DOTT. ADAMO GIUSEPPE 
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Il Presidente pone in trattazione l’argomento in oggetto ed invita il Consiglio a determinarsi in 

merito alla proposta agli atti. 

 

Interviene il Consigliere Cassaro il quale fa rilevare che è opportuno non procedere alla notifica 

degli avvisi di pagamento e se iniziata ripetere la stessa per quei soggetti passivi cui è stato 

notificato l’avviso ed operare quindi dopo l’avvenuta pubblicazione nei termini e modalità di legge 

della adottanda deliberazione per evitare danni all’Ente. 

 

Il Segretario comunale assicura che si occuperà della questione personalmente. 

 

Interviene il Consigliere Lavalle il quale dopo aver evidenziato l’impegno profuso nella riscossione 

da parte dei dipendenti suggerisce che, nel redigendo ed approvando regolamento TARES, di 

prevedere per quanto di competenza degli abbattimenti fiscali per le persone non abbienti. 

 

Interviene l’Assessore Costa il quale sottolinea che l’attività e capacità di  riscossione del Comune è 

considerevolmentr aumentata e migliorata pur nelle difficoltà contingibili del passaggio dalla 

riscossione dall’ATO al Comune e quelli derivanti dall’evoluzione normativa tutt’ora in corso. 

 

Si allontanano i consiglieri Arancio Rapè Abbate e Ferrazzano. Presenti n. 10 

 

Il Presidente, nessun altro chiedendo di intervenire pone in votazione la proposta agli atti. 

Indi propone la dichiarazione di immediatà esecutività della deliberazione 
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I l  C o n s i g l i o  C o m u n a l e  
 

VISTA ed esaminata  la proposta  di deliberazione  allegata al  presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale avente per oggetto “DETERMINAZIONE DEL NUMERO DI RATE E DELLE SCADENZE 

DEL NUOVO TRIBUTO "TARES ANNO 2013” corredata dei pareri ai sensi  dell'articolo  53  della legge  

8  giugno  1990,  n. 142,  come recepita dalla  legge  regionale 11  dicembre  1991, n. 48 e da ultimo 

modificato dall’art. 12 della L.R. 30/2000: 

 

RITENUTA detta proposta  meritevole di  approvazione per  le motivazioni espresse nella stessa; 

 

UDITI gli interventi svoltisi in aula e riportati nell’allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del 

presente verbale; 

 

VISTI i pareri sulla stessa espressi; 

 

VISTO l'Ordinamento Regionale degli Enti Locali; 

 

Con voti  favorevoli, unanimi,  espressi con  le  modalità di  cui  alla vigente normativa. 

 

 

D e l i b e r a  
 

 

1) APPROVARE  la  proposta di deliberazione allegata al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale, avente per oggetto “DETERMINAZIONE DEL NUMERO DI RATE E DELLE SCADENZE 

DEL NUOVO TRIBUTO "TARES ANNO 2013”; 

 

2) DARE ATTO che tutti i  punti della proposta di deliberazione assistita dai pareri espressi ai sensi dell'art. 

53 della legge 08 giugno 1990, n. 142, come recepita dalla L.R. 48/91 e, da ultimo, modificato dall’art.12 

della L.R. 30/2000, si intendono  qui di seguito trascritti  ed unitamente al  presente costituiscono unico  ed 

intero dispositivo. 

 

Con successiva separata votazione favorevole unanime viene dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art.12, comma 2 della  L.R. n.44/91 

 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

 

 Il PRESIDENTE  

 F.to Sig. LUNETTA CATENO  

   

Il Consigliere Anziano Il Segretario 
F.to  MELI LORENZO F.to Dott. PRINCIOTTA CARIDDI VINCENZO 

 

 

C e r t i f i c a t o  D i  P u b b l i c a z i o n e  

 
 La presente delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di  questo Comune ex art. 32 legge 

69/2009 e ss.mm. e ii. dal giorno 17-07-2013 e per 15  giorni fino al giorno 01-08-2013.  

 

Villarosa, lì 02-08-2013 Il Responsabile della pubblicazione 
  

 F.to  
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U f f i c i o  P r o t o c o l l o  

 

 Si  attesta che nei 15 giorni dall’inizio della pubblicazione avverso il presente atto  non sono state 

prodotte opposizioni 

 

Villarosa, lì_________________ Il Responsabile del Protocollo 
  

 F.to  

 

 

I l  S E G R E T A R I O  C O M U N A L E   

 

su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione  e dell’addetto al protocollo 

 

C e r t i f i c a  

 
 Che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune  ai sensi 

dell’art. 32 della legge 69/09 e ss. mm. e ii. il giorno 17-07-2013 e vi è rimasta per gg.15 consecutivi ai sensi 

dell’art.11 della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n.44  come modificata dalla L. R. n. 17 del  28.12.2004. 

 La presente certificazione si rilascia ai sensi dell’art. 89 del  DPR N. 3/57. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 02-08-2013 Il SEGRETARIO COMUNALE 
  

 F.to Dott. PRINCIOTTA CARIDDI VINCENZO 
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Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’ufficio 

 

A t t e s t a  

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16-07-2013 

 

� Essendo decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione, art. 12 comma I° L.R. n. 44/91;  

� Essendo immediatamente esecutiva, art. 12, comma 2° L. R. n . 44/91; 

 

 

Dalla Residenza Municipale 16-07-2013 Il SEGRETARIO COMUNALE 
  

 F.to Dott. PRINCIOTTA CARIDDI VINCENZO 

 

 

La presente deliberazione contiene n…………allegati. 

 

 

E’ copia conforme all’originale in atti da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale _______________ Il Responsabile dei Servizi Staff 

supporto Organi direzione politica 
  

 Sig.ra Vanadia Santina 

 

 


